

Váš dopis ze dne:

7.6.2021

Č. j.:

MHMP 885786/2021

Sp. zn.:

S-MHMP 809526/2021

Vyřizuje/tel.:


Ing. Ivana Brtnová

236 002 135

Počet listů/příloh: **4/0**

Datum:

21.06.2021

Vážený pane ,

Magistrátu hl. m. Prahy byla dne 7. 6. 2021 doručena žádost o informace dle zákona č. 106/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů v následujícím znění:

„Vážený pane primátore,

V souladu se zákonem 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím a zákonem 131/2000 Sb. o hl. městě Praze Vás žádám jako gestora informatiky o následující informaci:

- 1. Jakými konkrétními kroky jste naplnil úkol ZHMP ze dne 26.1.2017 pro realizaci otevřené soutěže na EKIS.*
- 2. Jak jste využil předané materiály v majetku MHMP a informatická aktiva MHMP k naplnění úkolu zajištění této otevřené soutěže.*
- 3. Žádám Vaše osobní ubezpečení, že HMP neuzavře žádné další JŘBÚ a otevřená soutěž nebude realizovaná pouze v rámci pirátů kritizované sítě partnerů Gordie.“*

Na základě výše uvedeného Vám poskytnu informaci k následujícím otázkám:

- 1. Jakými konkrétními kroky jste naplnil úkol ZHMP ze dne 26.1.2017 pro realizaci otevřené soutěže na EKIS.*

Přehled konkrétních kroků:

Zastupitelstvo v roce 2017 jako součást schválení zakázky požadovalo vyhlášení veřejné soutěže na nový EKIS

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1

Pracoviště: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1

Kontaktní centrum: 12 444, fax: 236 007 102

E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h

1. Magistrát zadal firmě Deloitte přípravu podkladů:

Návrh parametrů zadávací dokumentace pro výběr dodavatele nového ekonomického systému v prostředí Hlavního města Prahy za použití Řízení se soutěžním dialogem dle par. 68 zákona o veřejných zakázkách.

Součástí dokumentu byla:

Analytická zpráva – řízení rizik přechodu na nový EKIS

S přechodem na nový ekonomický systém roste riziko výpadku, který by měl dopad především na následující oblasti:

- a) Dopad na občana – V případě výpadku systému by mohly být omezeny služby občanům (Např. platba správních poplatků a na ně navazující činnost úřadu).
- b) Dopad na provoz/chod HL. m. Prahy (MHMP + MČ) – Nemožnost tvorby rozpočtu a ohrožení ekonomického chodu města a jeho organizací.
- c) Dopad na finance HL. m. Prahy (MHMP + MČ) – Hrozba sankcí za nesplnění zákonných povinností (Např. odevzdání účetní závěrky).

Detailní analýza Rizik je součástí dokumentu Rizika výpadku ekonomického systému v prostředí MHMP

2. Na základě Analýzy rizik připravil pan ředitel Fialka doporučení na prodloužení kontraktu s firmou GORDIC
3. Byla provedena právní analýza odborem LEG ohledně vypršení smlouvy na základě, které bylo konstatováno, že z právního hlediska není nutné smlouvu obnovovat
4. Byla připravena první verze Anti Vendor-Lock In Strategie (AVLIS), která byla pozitivně přijata na Výboru pro IT a SmarCity v listopadu 2020. Strategie definovala tyto základní požadavky na přesoutěžení zakázky:
 - a. Získat kompetence v oblasti EKIS a eSSSL
 - b. Správně nastavit architekturu úřadu
 - c. Získat kontrolu nad Daty a Dokumenty
 - d. Analyzovat rozhraní za účelem modularizace systému
 - e. Otevřené standardy a Integrovaná platforma (nutné pro zajištění přechodu)

Následně se rozpracovávají jednotlivé body:

Získat kompetence v oblasti EKIS a eSSSL

Klíčovým problémem je, že na úřadě je jeden technický garant pro celou spisovou službu a EKIS. Tudiž jakékoliv přesoutěžení je nutné řešit s externími firmami.

Nedostatečné kompetence úřadu v této oblasti prakticky znemožňují efektivní vypsání soutěže.

Systém eSSSL je úzce navázán na EKIS a je nutné tedy řešit nejen EKIS ale i eSSSL.

První krokem tedy bylo vytvoření expertů v rámci Operátora ICT. Základem by se mělo stát provozování OpenSource spisové služby pro menší městské části a příspěvkové organizace, které musí nasadit spisovou službu v rámci DEPO. V rámci výběrového řízení byl vybrán systém IFS Group a v současné době se čeká na jeho certifikaci, respektive doplnění všech funkcionalit v rámci metodiky Ministerstva vnitra.

Dalším krokem je vytvoření kompetenčního centra pro EKIS a eSSSL v rámci Operátora ICT. Toto centrum by mělo být partnerem a následně i hlavním expertním týmem pro řešení Vendor

Lock-In. To je blíže popsáno v rámci připravovaného Tisku R-40596 Anti-Vendor Lock In strategie Magistrátu.

Správně nastavit architekturu úřadu

V současné době je architektura úřadu tvořená několika agendovými systémy (GINIS, OBIS, PROXIO) a více než stovkou specifických aplikací s rozdílným ovládáním, údržbou a podporou. Cílem architektury je, aby Magistrát mohl dobře definovat svoje požadavky na budoucí informační systém.

Data a Datový HUB

Pokud chceme přesoutěžit současný systém musíme především dostat pod kontrolu data. Pokud nebudeme mít přístup k datům současného systému nedokážeme je přenést do systému nového. V současné době máme připravený Datový HUB na základě Open Source systému Golemio. Postupně chceme převádět jednotlivé aplikace a s daty pracovat na základě reportingu s využitím nějakého moderního nástroje Business Intelligence.

Analýza za účelem modularizace

Přechod bude poměrně náročný, a proto musíme být schopni převádět jednotlivé moduly postupně. Za tímto účelem se nové moduly/sluzby stavět mimo současný systém abychom byli schopni zajistit dekompozici systému. Někdy je těžké vysvětlit proč to děláme, když to stojí více peněz a je to dražší. Je to však daň za nezávislost.

Otevřené standardy a Integrovaná platforma

Spisová služba a EKIS jsou bohužel klíčové systémy a řada aplikací je na ně navázána přes nějaký speciálně vytvořený interface. To prakticky znemožňuje přechod na jiný systém. Klíčovou roli v tom hraje Integrovaná platforma, která zajistí jednotnou definici rozhraní a tím umožní případný přechod na jiný systém.

Závěrem

Přesoutěžení systému nad kterým pracuje 2100 uživatelů (a dalších cca 6200 na městských částech), který má 80 modulů a obsahuje více než 1 mil dokladů není o výběrovém řízení ale především o koncepci celého řešení IT architektury na Magistrátu. Jistě bychom byli rádi, kdyby se dalo postupovat rychleji ale COVID řadu činností zpomalil. Je prostě potřeba si uvědomit, že Digitalizace je transformační proces a v jejím průběhu nejen že negeneruje okamžité úspory, ale naopak vyžaduje zvýšené nároky na personální zdroje.

2. Jak jste využili předané materiály v majetku MHMP a inforatická aktiva MHMP k naplnění úkolu zajištění této otevřené soutěže.

Inforatická aktiva realizovaná především firmou Deloitte jsme důkladně prostudovali bohužel jejich přístup se soustředoval především na technické řešení přesoutěžení – tedy výměnu jednoho Vendor Locku za jiný, a nikoliv koncepčním přístupem k celému řešení. (Na jejich obranu je nutné říci, že postupovali podle zadání).

V každém případě jejich závěry upozorňovali na velké riziko přechodu. Pokud chceme to riziko výrazně ošetrřit, musíme uvažovat v kontextu celkové strategie Magistrátu pro oblast Anti Vendor Lock-In.

3. Žádám Vaše osobní ubezpečení, že HMP neuzavře žádné další JŘBÚ a otevřená soutěž nebude realizovaná pouze v rámci piráty kritizované sítě partnerů Gordic.

Hlavní město Praha připravuje Anti Vendor-Lock In Strategii (AVLIS) – viz výše uvedenou odpověď na otázku č. 1, bod 4.

S pozdravem

Ing. Jan Petr
ředitel odboru Kancelář primátora
podepsáno elektronicky